
Ročník 1983. 785

Sbírka zákonů a nařízení

Částka 52. Vydána dne 10. srpna 1933.

Obsah: (161.—167.) 161. Nařízení o přechodné úpravě státního příplatku k podpoře nezaměstnaných.
— 162. Nařízení, kterým se mění a doplňuje vládní nařízení ze dne 29. srpna 1924, č. 186 Sb. z. 
a n, kterým se provádí zákon ze dne 19. července 1921, č. 267 Sb. z. a n., o státním příspěvku 
k podpoře nezaměstnaných. — 1®3* Nařízení, kterým se mění §§ 82 a 54 živnostenského řádu 
a § 70 živnostenského zákona pro území Slovenska a Podkarpatské Rusi. — 164. Nařízení 
o úpravě pachtovného při zemědělských pachtech. — 165. Nařízení, kterým se vydávají 
podrobná ustanovení o zřízení a způsobu vedení kartelového rejstříku a sbúky listin. — 186. Vy
hláška o celní přirážce k celním sazbám na vepřový dobytek. — 167. Vyhláška o celních saz
bách na máslo a sádlo.

181.

Viádní nařízení 
ze dne 29. července 1933 

o přechodné úpravě státního příplatku 
k podpoře nezaměstnaných.

Vláda republiky československé nařizuje 
podle § 1 zákona ze dne 9. června 1988, č. 95 
Sb. z. a n., o mimořádné moci nařizovací:

čl. I.

Státní příspěvek k podpoře nezaměstnaných 
podle zákonů ze dne 19. července 1921, č. 267 
Sb. z. a n., a ze dne 5. června 1930, č. 74 Sb. 
z. a n., nazývá se nadále státní příplatek 
k podpoře nezaměstnaných a platí o něm usta
novení řečených zákonů, a to v době od 16. 
září 1938 do 31. prosince 1935 se změnami 
uvedenými v čl. II. a III. tohoto nařízení.

čl. II.

Pokud jde o zákon č. 267/1921 Sb. z. a n. 
ve znění zákona č. 74/1930 Sb. z. a n., jsou 
změny, na které odkazuje čl. I tohoto naří
zení, tyto: V

V § 4, odst. 1, č. 4 vsunují se v poslední 
větě za slova „které zprostředkovatelna ozna- 
čila“ slova „anebo u obce pobytu, je-li zpro
středkovatelna od ní vzdálena více než tři 
kilometry".

§ 4, odst. 1, č. 7 bude zníti:

7. Odborová organisace jest povinna podro
bit! se státnímu dohledu na hospodaření stát
ním příplatkem, který provádí ministerstvo 
sociální péče a ministerstvo financí (§ 9). 
Provádějíc tento dohled může ministerstvo 
sociální péče v dohodě s ministerstvem fi
nancí státní příplatek odepříti, zastavit! aneb 
rozhodnout! o jeho výši.

§ 4, odst. 3 bude zníti:

(3) S výplatou státního příplatku k pod
poře v nezaměstnanosti může odborová orga
nisace počít! teprve, až dostane k tomu od 
vlády svolení. Zásady podpůrných pravidel 
budou upraveny vládní vyhláškou. Na tomto 
podkladě budou podpůrná pravidla, stanovy a 
jejich změny schvalovány ministerstvem so
ciální péče, čímž se stanou účinnými.

V § 5, č. 2 se nahrazují v prvé větě slova: 
„tři měsíce" slovy „šest měsíců" a připojuje 
se na konci tato věta: „Pro osoby, které se 
stanou členy odborové organisace teprve po 
dni vyhlášení tohoto nařízení, stanoví se ja
kožto podmínka pro přiznání nároku na státní 
příplatek dokonaná jednoletá doba členská. 
Jakýkoliv zákup členské doby jest nepří
pustný."

§ 6, č. 2 bude zníti:

2. Kdo odmítl práci nabídnutou mu veřej
nou nebo odborovou zprostředkovatelnou 
práce nebo jiným veřejným orgánem přes to,

92



786 Sbírka zákonů a nařízení, č. 86J. -----—------------------ ------------------ -

že nabídnutá práce jest přiměřená jeho těles
ným silám a zdravotnímu stavu a neznemož- 
ňuje mu návrat do jeho pravidelného povo
lání a je placena podle platného mzdového ta
rifu nebo podle mezd obvyklých v místě, kde 
se má práce konati; má-li nezaměstnaný při- 
jmouti práci mimo místo svého pobytu, jest 
mu zaručiti bezplatnou dopravu do místa pra
covního k nastoupení práce. Nezaměstnaný 
není povinen přijmout! práci v podniku, 
v němž jest stávka nebo výluka;

§ 6, č. 3 bude zníti:
3. kdo odmítl vykonávat! občasné veřejné 

užitečné práce zprostředkovatelnou práce nebo 
jiným veřejným orgánem mu přikázané po 
dobu úměrnou týdennímu požitku, plynou
címu jemu ze státního příplatku k podpoře 
v nezaměstnanosti, ačkoliv nabídnutá práce 
jest přiměřená jeho tělesným silám a zdravot
nímu stavu a neznemožňuje mu návrat do 
jeho pravidelného povolání a je placena podle 
platného mzdového tarifu anebo podle mezd 
obvyklých v místě, kde se má práce konati. 
Je-li stávka nebo výluka, není nezaměstnaný 
povinen práci přijmouti.

V § 6, č. 4 připojuje se na konci toto znění:

„státní příplatek se může takovému členu 
vypláceti za splnění ostatních podmínek nově 
teprve tehdy, je-li po dalších 6 měsíců členem 
odborové organisace. Jde-li o člena, který vy
čerpal nárok na podporu a státní příplatek 
podle ustanovení pro případ mimořádné ne
zaměstnanosti, může se. takovému členu vy
pláceti nově státní příplatek za splnění ostat
ních podmínek teprve tehdy, je-li po další 3 

měsíce členem odborové organisace;

§ 7 bude zníti:
i1) Státní příplatek se rovná co do výše 

dvojnásobku podpory, kterou podporovanému 
vyplácí odborová organisace ze svých peněz.

(2) U ženatého člena nebo provdané členky, 
avšak bezdětných, dále u svobodného člena 
nebo členky, kteří pečují o jednu osobu (dítě 
nebo rodiče), činí státní příplatek dva a půl- 
násobek organisační podpory. U ženatého 
člena nebo provdané členky, kteří pečují mimo 
manželku (manžela) alespoň o jednu osobu 
(dítě nebo rodiče), a u svobodného člena nebo 
členky, kteří pečují alespoň o dvě osoby (děti 
anebo rodiče), činí státní příplatek trojnáso
bek organisační podpory.

(3) Pokud mají členové z jakýchkoliv pra
menů příjem, rovnající se alespoň mzdě 
(platu), která při plném zaměstnání v jejich

pravidelném' povolání odpovídá za výplatní ob
dobí platnému mzdovému tarifu anebo mzdě 
v místě zaměstnání obvyklé, činí u nich státní 
příplatek tolik, co organisační podpora.

(4) ženatí členové nebo provdané členky 
odborových organisací mají z důvodu man
želství nárok na vyšší výměru státního pří
platku podle předcházejících ustanovení jen 
v tom případě, žijí-li s druhým manželem ve 
společné domácnosti anebo přispívají-li sku
tečně ze svých příjmů převážnou měrou na 
výživu druhého manžela. Jsou-li podporováni 
v jedné a téže rodině dva nebo více členů, ži
jících ve společné domácnosti, může nárok 
na vyšší výměru státního příplatku uplatňo- 
vati pouze jeden z nich, a to ten, u něhož 
státní příplatek by byl vyšší. Druhému a dal
ším členům rodiny přísluší jen polovina stát
ního příplatku, na který by jinak měl nárok.

(3) Osoby ovdovělé, rozloučené nebo roz
vedené, pokud se nemusejí starati o děti 
z předchozího manželství nebo o dřívější man
želku (dřívějšího manžela), posuzují se jako 
osoby svobodné.

(6) Státní příplatek k organisační podpoře, 
která nesmí býti nižší nežli 0'75 Kč denně, 
nesmí převyšovati částku 12 Kč denně. 
U odborových organisací, kde člen platí na 
členském příspěvku aspoň 5 Kč týdně, sta
noví se pro tyto členy nej vyšší částka, kterou 
nesmí státní příplatek převyšovati, na 15 Kč 
denně. Součet podpory a státního příplatku 
nesmí převyšovati 2/3 mzdy (platu), která 
při plném zaměstnání v jejich pravidelném 
povolání odpovídá za výplatní období plat
nému mzdovému tarifu anebo mzdě v místě 
zaměstnání obvyklé; oč tento součet převy
šuje 2/3 této mzdy, o to se sníží státní pří
platek.

(7) Zaměstnavatel jest povinen na žádost 
nezaměstnaného nebo orgánů zúčastněných 
při provádění zákona udati výši poslední mzdy 
(platu) nezaměstnaného a uvésti, z jakého 
důvodu byl nezaměstnaný z práce propuštěn. 
Když z jakéhokoliv důvodu (úmrtí, zánik 
podniku a pod.) nelze obdržeti potvrzení za
městnavatele, stvrzuje výši poslední mzdy 
(platu) příslušný nositel nemocenského po
jištění.

§ 8 bude zníti:

Nárok na státní příplatek v nezaměstna
nosti přísluší nezaměstnanému, trvá-li neza
městnanost aspoň sedm dní po sobě jdoucích, 
od osmého dne této nezaměstnanosti, ne však 
dříve, nežli ode dne, kdy jej nezaměstnaný



Sbírka zákonů a nařízení, č. I6S. 787

uplatňuje. Při opětovné nezaměstnanosti 
v průběhu 52 týdnů (12 měsíců), počítajíc 
od prvního dne prvotní nezaměstnanosti, pří
sluší nárok na státní příplatek v nezaměst
nanosti nezaměstnanému, trvá-li nezaměst
nanost aspoň sedm dnů po sobě jdoucích, již 
od prvního dne této opětovné nezaměstna
nosti.

ČI. III, odst. 4, věta prvá bude zníti:

„Před uplatněním nároku na tuto podporu 
musí se nezaměstnaný hlásiti o práci u pří
slušné veřejné zprostředkovatelny práce nebo 
místa, které zprostředkovatelna označila, 
nebo u obce pobytu, je-li zprostředkovatelna 
od ní vzdálena více než tři kilometry".

§ 9 bude zníti:

Způsob výplaty a účtování státního pří
platku odborovou organisací podle § 4, odst. 
1, č. 6 jakož i provádění státního dohledu po
dle § 4, odst. 1, č. 7 určí vláda.

V § 13, odst. 2 na konci připojuje se tato 
věta: „pokud jednání to nezakládá trestný čin 
podle všeobecného zákona trestního".

V § 13, odst. 4 nahrazují se slova: „mi
nistr sociální péče" slovem „vláda".

V § 13 připojuje se tento odstavec 5:

(s) Zaměstnavatel, jenž nesplní řádně po
vinnosti uložené mu v § 7, odst. 7, dopouští 
se, pokud jednání to nezakládá trestný čin 
podle všeobecného zákona trestního, přestup
ku, který trestá okresní úřad podle § 4 zák. 
č. 95/1933 Sb. z. a n.

čl. III.

Pokud jde o zákon č. 74/1930 Sb. z. a n., 
jsou změny, na které odkazuje čl. I tohoto 
nařízení, tyto: V

V čl. III, odst. 1, větě prvé škrtají se slova 
„ještě nenabyl nároku na podporu v neza
městnanosti podle stanov odborové organisace 
nebo".

čl. III, odst. '3 bude zníti:

Podpora, kterou v případě mimořádné 
nezaměstnanosti vyplácí odborová organisace 
ze svých peněz, nesmí čmiti méně nežli 0'25 
Kč denně a státní příplatek k organisační 
podpoře 1'75 Kč, v případech § 7, odst. 2 zák. 
č. 267/1921 Sb. z. a n. ve znění čl. II tohoto 
nařízení 2'25 Kč. Je-li organisační podpora 
vyšší nežli 0'25 Kč, zvyšuje se tento státní 
příplatek (175 Kč, resp. 2'25 Kč) o násobek 
tohoto zvýšení organisační podpory, stano
vený v § 7, odst. 1 a 4 zák. č. 267/1921 Sb. 
z. a n. ve znění čl. II tohoto nařízení, při 
čemž celkový státní příplatek nesmí převyšo- 
vati 6 Kč denně, v případech, kde člen platí 
na členském příspěvku aspoň 5 Kč týdně, 
7 50 Kč denně.

V čl. VI vsunují se za slova „a dávati" 
slova „v dohodě s ministerstvem financí".

V čl. VII připojuje se druhý odstavec to
hoto znění:

(2) Orgánové uvedení v odstavci 1 a osoby, 
které jsou pověřeny prováděním zákona, ne- 
vztahují-li se na ně ustanovení § 18 zák. č. 
267/1921 Sb. z. a n. ve znění tohoto nařízení, 
neplní-li řádně povinnosti uložené jim záko
nem č. 267/1921 Sb. z. a n. a zákonem č. 
74/1930 Sb. z. a n., ve znění tohoto nařízení, 
dopouštějí se, pokud jednání to nezakládá 
trestný čin podle všeobecného zákona trest
ního, přestupku, který trestá okresní úřad 
podle § 4 zák. č. 95/1933 Sb. z. a n.

čl. iv.

Odborové organisace, kterým se dostalo 
před účinností tohoto nařízení svolení podle 
§ 4, odst. 3 zák. č. 267/1921 Sb. z. a n. a 
které chtějí svým členům nadále zprostřed
kovali výplatu státního příplatku, musí po- 
dati novou žádost nejpozději do 15. září 
1933. Až do rozhodnutí o této žádosti mohou 
státní příplatek nadále vypláceti, při čemž se 
počínajíc dnem 16. září 1933 musí přizpůso
bili předpisům čl. II a III tohoto nařízení.

čl. V.

Nařízení toto provede ministr sociální péče 
v dohodě se zúčastněnými ministry.

T. G. Masaryk v. r. 

Malypetr v. r.

Dr. Beneš v. r. 
černý v. r.
Dr. Trapl v. r.
Dr. Dérer v. r.
Dr. Meissner v. r. 
Dr. Matoušek v. r. 
BeeSiyně v. r.

Dostálek v. r. 
Dr. Hodža v. r. 
Bradáč v. r.
Dr. Czech v. r. 
Dr. Spina v. r. 
Dr. Franke v. r. 
Dr. Šrámek v. r,

92*


